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Abstrakt

Léčivé přípravky obsahující chinin (injekční roztoky), sulfanilamid, aminofenazon, barbital (tablety), kofein,

fenobarbital (dražé) a theofylin (čípek) staré sedmdesát let byly analyzovány pomocí RP-HPLC. Kvanti-

fikace probíhala metodou HPLC-UV a UV-spektrofotometrií. Degradační produkty byly detegovány

metodami HPLC-UV, a HPLC-MS. Separační podmínky byly optimalizovány. Chininové vzorky obsahují

92 %, resp. 87 % deklarovaného obsahu chininu. Chinotoxin byl identifikován jako rozpadový produkt

chininu. Koncentrace theofylinu a kofeinu v příslušných formách zůstala po letech nezměněna. Nižší

množství účinné látky (pokles o 8–22 %) bylo nalezeno v přípravcích obsahující sulfanilamid, barbital,

fenobarbital a aminofenazon. Degradační produkty nebyly u těchto léčiv nalezeny.

Klíčová slova: degradace, dlouhodobá stabilita, léčiva, RP-HPLC, spektrometrie

Abstract

Pharmaceutical preparations of quinine (injection solutions), sulfanilamide, aminophenazone, barbital

(tablets), caffeine, phenobarbital (dragee), and theophylline (suppositories) about seventy years old were

analyzed using RP-HPLC. Samples were quantified by HPLC-UV and UV-spectrophotometry. Products of

degradation were identified using HPLC-UV and HPLC-MS. Conditions of separation were optimized. The

samples of quinine injection solutions consist of 92% or 87% of declared quinine content. Quinotoxine has

been identified as the product of quinine degradation. The quantification of theophylline in suppositories and

caffeine in dragee did not show any degradation after more than 67 years from their manufacturing. Decrase

of potent amount (decrase about 8–22 %) were found in drugs containing sulfanilamide, barbital,

phenobarbital and aminophenazone. Products of degradation of these pharmaceuticals were not found.
Key words: degradation, long-term stability, pharmaceuticals, RP-HPLC, spectrometry
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Seznam použitých zkratek a symbolů

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (angl. atmospheric pressure chemical ionization)

As faktor asymetrie píku

DAD detektor s diodovým polem (angl. diode array detector)

ESI ionizace elektrosprejem (angl. electrospray ionization)

FLD fluorescenční detekce

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (angl. high-performance liquid chromatography)

MS hmotnostní spektrometrie (angl. mass spectrometry)

n počet měření

nebo počet teoretických pater

Q-TOF trojitý kvadrupól ve spojení s analyzátorem „doby letu“ (angl. triple quadrupole and time of

flight)

QTrap trojitý kvadrupól ve spojení s iontovou pastí (angl. triple quadrupole and ion trap)

R1,2 rozlišení píku

TISP turboionspray ionizace

TOF doba letu (angl. time of flight)

tr retenční čas (min)

UV ultrafialový

w1/2 šířka píku v polovině výšky píku (min)

λem emisní vlnová délka

λex excitační vlnová délka
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1 CÍL PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je analýza historických léčivých přípravků, stanovení

obsahu účinné látky a identifikace případných degradačních produktů. Stabilita léčiv

se obvykle sleduje po dobu maximálně pěti let. V tomto časovém úseku by měla být

zachována jakost léčiva, které je skladováno za optimálních specifikovaných podmínek.

Analýzou historických léčivých přípravků je možné posoudit stabilitu účinných látek

a identifikovat případné degradační produkty v léčivu v delším časovém horizontu. Právě

znalostí kvality a kvantity účinné látky lze posuzovat, zda došlo ke změně terapeutické

účinnosti léčivého přípravku.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

Analytická chemie hraje významnou roli při studiu složení materiálů používaných nebo

vyráběných v minulosti. Výsledky takových analýz poskytují obraz o technologii,

sociálních zvycích a jiná zajímavá zjištění v kontextu analyzovaného objektu, zároveň

mohou být důležité pro případné restaurátorské a konzervátorské účely. Jednou

ze zajímavých oblastí aplikace analytické chemie na historické objekty je studium složení

historických vzorků léčivých přípravků, ať již za účelem jejich identifikace (v případě, že

není známo, o jaké léčivo se jedná), objasnění neznámé či nejasné receptury, získání

informací o kvalitě použitých surovin či stanovení degradačních produktů stárnutí léčivých

látek. Příkladem může být analýza léčivého přípravku z cínové pyxidy nalezené

ve starověkém lodním vraku v zálivu Baratti, datované do let 140–130 př. Kr. Podle

identifikovaných komponent (hydrozincit, smithonit, hematit, škrob, zvířecí a rostlinný tuk

a smůla z borovice) se jednalo pravděpodobně o oftalmologický preparát [1]. Jinými

příklady jsou analýza mastí ze 16. století [2] nebo pryskyřic a balzámů z 18. století [3].

Analyzovanými vzorky v této práci byly historické léčivé přípravky (injekční roztoky,

tablety, dražé a čípek) získané ze sbírek Českého farmaceutického muzea v Kuksu.

Účinnými látkami léčiv byly alkaloidy, sulfonamidy, deriváty barbiturové kyseliny

a pyrazolu, stáří v rozmezí sedmdesáti a osmdesáti let. Vzorky byly analyzovány

separačními metodami HPLC s fluorescenčním a UV detektorem a HPLC-MS, a dále

spektrometrickými metodami. Postupy převzaté z literatury byly optimalizovány. Účinné

látky byly kvantifikovány a případné degradační produkty byly identifikovány.

2.1 Stabilita léčivých látek a lékových forem

Léčivá látka může podléhat různým chemickým reakcím, jejichž následkem dochází

k úbytku léčivé látky a k tvorbě produktu, který může být toxický [4]. Z toho důvodu je
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důležité, aby kvalita léčivé látky, nebo přesněji jejího léčivého přípravku zůstala zachována

až do data expirace. Terapeutická účinnost souvisí s množstvím léčivé látky, proto se

nejčastěji sleduje její úbytek ve zvoleném časovém úseku [4, 5]. Léčivá látka může

podléhat různým degradačním reakcím, jejichž produkty mohou být toxické. Identifikací

těchto produktů lze objasnit degradační mechanismus účinné látky, jehož znalost je

důležitá z několika důvodů:

1. Degradační reakcí vzniká toxický produkt. Příkladem je málo toxický pralidoxim, který

v bazickém prostředí podléhá rozpadové reakci za tvorby toxického kyanidu [4, 6].

2. Léčivá látka by měla být stabilní nejen ve své lékové formě, ale také po její aplikaci.

Mnoho léčivých látek může být stabilní při neutrálním pH, které je shodné s prostředím

tenkého střeva, ale mohou podléhat rozpadu při nízkých hodnotách pH žaludečních

šťáv [4].

Léčivé látky mohou na základě své chemické struktury podléhat nejrůznějším

degradačním reakcím. Nejčastěji se jedná o hydrolýzu, dehydrataci, izomerizaci

a racemizaci, eliminaci, oxidaci, nebo o komplexní interakci s pomocnými, nebo jinými

účinnými látkami. Tyto reakce mohou být ovlivněny řadou faktorů, jako je světlo, teplota,

vlhkost, přístup vzduchu (vzdušná oxidace), pH, nebo kontaminace mikroorganismy.

Hydrolýza je jednou z nejčastějších degradačních reakcí. Pro mnoho léčivých

přípravků je běžné, že se dostanou do kontaktu s vodou. Léčivé přípravky v pevné formě

často přicházejí do kontaktu se vzdušnou vlhkostí [4]. K hydrolýze dochází nejčastěji

u léčivých látek obsahující esterovou funkční skupinu, jako jsou tropanové alkaloidy,

kokain a některá lokální anestetika (prokain, tetrakain). Hydrolýze také podléhají léčivé

látky obsahující amidovou funkční skupinu. Jedná se například o alkaloid ergometrin, nebo

barbituráty [5].

Další častou degradační reakcí je oxidace. Léčivé přípravky jsou vystaveny vzdušnému

kyslíku během procesu přípravy, nebo během dlouhodobého skladování. Oxidační

mechanismus léčivé látky souvisí s její strukturou a s přítomností reaktivního kyslíku nebo

jiných oxidantů.

Eliminaci nejčastěji podléhají karboxylové kyseliny, které mohou odštěpit molekulu

oxidu uhličitého. Příkladem může být dekarboxylace 4-aminosalycilové kyseliny [4].

Lékové formy málokdy obsahují samotnou účinnou látku. Často bývají přítomny

podpůrné látky, které mohou s léčivou látkou reagovat, stejně tak mohou být v lékové


[…]


proložen přímkou metodou lineární regrese, jejíž rovnice je

A276 = 11700 + 0,079 (4.13)

r = 0,9998

kde A je absorbance (AU) při vlnové délce 276 nm a c je koncentrace (mol dm–3).

4.6.3 HPLC analýza vzorku

HPLC chromatogram theofylinu je zobrazen na obr. 4.32. Pík s retenčním časem 3,8 min

byl identifikován pomocí standardu jako theofylin.
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Obr. 4.32: HPLC-UV chromatogram vzorku čípku „Syntophyllin“ analyzovaného na koloně Zorbax Eclipse

C18 (150×4,6 mm, 3,5 μm; Agilent) izokratickou elucí s mobilní fází obsahující acetátový pufr (0,02M,

pH = 4,00) a acetonitril (80:20 v/v). UV detekce při vlnové délce 270 nm. Pík theofylinu s retenčním časem

3,8 min.

Identifikace analytu byla potvrzena kapalinovou chromatografií s hmotnostním

detektorem. Spektrum (obr. 4.33) obsahuje iont s nejvyšší intenzitou o m/z = 181,1. Jedná

se pravděpodobně o protonovanou molekulu theofylinu, jehož relativní molekulová

hmotnost je 180,1. Ve spektru jsou znatelné ionty s m/z = 124,0 a m/z = 203,0, které byly

identifikovány na základě literatury [76].
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Obr. 4.33: Hmotnostní spektrum ESI v pozitivním módu píku s retenčním časem 3,8 min z HPLC analýzy

injekčního vzorku „Syntophyllin“ a odpovídající vzorec identifikovaného analytu: theofylin.

4.6.4 Stanovení obsahu theofylinu ve vzorku „Syntophyllin“

Kvantifikací theofylinu metodou kalibrační přímky pomocí HPLC-UV detekcí bylo

zjištěno, že vzorek ředěného roztoku čípku obsahuje 46,3±0,1 mg dm
–3

, což odpovídá

104,9±0,3 % deklarovaného množství účinné látky (variační koeficient nepřesáhl 5 %).

Pro ověření kvantifikace byl ředěný vzorek analyzován pomocí UV-spektrofotometrií

metodou standardního přídavku (n = 6). Bylo zjištěno, že studovaný vzorek obsahuje

6,69±0,22×10
–6

mol dm
–3

(odpovídá 1,21±0,04 mg dm
–3

), tedy 109,2±3,6 % deklarovaného

obsahu theofylinu (variační koeficient nepřesahuje 5 %).
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza historických léčivých přípravků obsahující alkaloidy,

sulfanilamid, deriváty barbiturové kyseliny a pyrazolu jako účinné látky ve formě injek-

čních roztoků, čípku, tablet a dražé. Vzorky byly analyzovány metodami RP-HPLC s UV a

fluorescenčním detektorem a RP-HPLC s hmotnostní detekcí, jejichž podmínky separace

byly optimalizovány. Vzorky byly dále analyzovány metodou UV-spektrofotometrie a

metodou atomové absorpční spektrometrie. U všech léčivých přípravků byla stanovena

koncentrace účinné látky léčivého přípravku z plochy chromatografických píků, u většiny

byla kvantifikace potvrzena UV-spektrofotometrií měřením absorbance. Reversní kapali-

novou chromatografií s hmotnostní detekcí byly identifikovány účinné látky a případné

další přítomné látky. Přehled stanovených obsahů analytů metodou HPLC a

UV-spektrofotometrie je uveden tab. 5.1.

Tab. 5.1: Přehled analyzovaných léčivých přípravků a stanovený obsah účinných látek metodami reverzní

kapalinové chromatografie s UV detekcí (HPLC-UV) a UV-spektrofotometrií (UV-spf).

název analyzovaného přípravku účinná látka
stanovený obsah (%)

HPLC-UV UV-spf

Chinin-calcium chinin 92,0±1,8 92,3±2,2

Cardiazol-chinin chinin 87,2±0,5 94,1±1,7

Proseptol sulfanilamid 91,7±0,4 91,6±1,7

Veraethyl aminofenazon 82,0±0,4 105,0±0,0

barbital 82,9±4,0 –
a

Guaral kofein 124,7±0,5 136,2±1,5

fenobarbital 78,4±1,3 –
a

Syntophyllin theofylin 104,9±0,3 109,2±3,6

a
stanovení neprovedeno z důvodu nízkého molárního absorpčního koeficientu

Jak je z tabulky 5.1 zřejmé, množství účinné látky některých léčivých přípravků zůstalo

po mnoha letech nezměněno. Především účinné látky theofylin vzorku čípku

„Syntophyllin“ a kofein ve vzorku dražé „Guaral“ zůstaly pravděpodobně v nezměněném

množství. Vyšší obsah účinné látky byl patrně způsoben již při výrobě. Ve zbývajících

83

případech došlo k poklesu účinné látky v rozmezí 8–22 %. Degradační produkt, který byl

nalezen v injekčních roztocích chininových přípravků, byl identifikován jako chinotoxin.

V přípravcích „Proseptol“ a „Veraethyl“ ve formě tablet, kde byl nalezen snížený obsah

účinných látek, nebyly detegovány při zvolených separačních podmínkách žádné degradační

produkty. Nižší obsah účinných látek proto může být vysvětlen jako chyba při výrobě. Degra-

dační produkt fenobarbitalu v přípravku „Guaral“ nebyl pravděpodobně nalezen z důvodu

komplikované matrice vzorku.

Výsledky dosažené v této diplomové práce byly částečně prezentovány na 19. ročníku

soutěže o nejlepší studentskou vědeckou práci v oboru analytická chemie „O cenu Karla

Štulíka“ ve dnech 3. a 4. února 2016 na Přírodovědecké fakultě UJEP v Ústí nad Labem,

a přijaty k publikaci v Czech Chemical Society Symposium Series (příloha).
