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Bc. Karel Kudláček svoji diplomovou práci od počátku řešil velmi aktivně a zodpovědně. Jak

ukazuje předložená diplomová práce, ke každé studované léčivé látce vypracoval dostatečnou

literární rešerši. Při vlastní experimentální práci prokázal samostatnost, přičemž vhodně mod-

ifikoval experimenty založené na literárních údajích podle aktuálních výsledků. Pro potvrzení

jedné z navržených hypotéz připravil i nedostupný chinotoxin. Sepisování diplomové práce

probíhalo velmi samostatně; text práce je vhodně sepsán, výsledky jsou přiměřeně uvozeny

literárními odkazy, experimentální data jsou presentována přiměřenou formou. Část výsledků

dosažených v diplomové práci byla autorem prezentována na 19. ročníku soutěže o nejlepší

studentskou vědeckou práci v oboru analytická chemie „O cenu Karla Štulíka“, ve dnech

3. a 4. února 2016 na Přírodovědecké fakultě UJEP v Ústí nad Labem, a přijata k publikaci v Czech

Chemical Society Symposium Series.

Domnívám se, že jak experimentální prací, tak presentací výsledků diplomovou prací

Bc. Karel Kudláček prokázal schopnost samostatně řešit zadaný odborný úkol. Vzhledem k tomu,

že jeho diplomová práce splňuje podle mého názoru nároky kladené na diplomové práce na UK

PřF ji doporučuji k dalšímu řízení.

Praha, 20. května 2016

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.